
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 25/01/2024

L’anno 2024 addì 25 del mese di gennaio alle ore 09:00  e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è  legalmente riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta il  Dott.  BERTEZZOLO UMBERTO, Vice Segretario Generale  del Comune, 
che provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA IN QUALITA' DI PARTNER NELL'ORGANIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "GLI SPOSI PROMESSI A TEATRO" - 19 FEBBRAIO 2024



OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  IN  QUALITA'  DI  PARTNER 
NELL'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "GLI SPOSI PROMESSI A TEATRO" - 19 FEBBRAIO 2024

RELAZIONE

Premesso che:
• è volontà di questa Amministrazione comunale favorire e promuovere la realizzazione di 

iniziative e attività rivolte alla cittadinanza con rilevanza sociale e culturale;
• il Comune di Noviglio, con istanza del 16/01/2024 prot. n. 1708, ha richiesto al Comune 

di  Corsico di  aderire in qualità di  partner,  insieme ad altri  20 Comuni  del  Sud-Ovest 
milanese, nell’organizzazione dell’iniziativa denominata “Gli sposi promessi a teatro”, 
uno spettacolo teatrale in due repliche, rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo 
grado del territorio, che avrà luogo presso il teatro Repower di Assago il  giorno il 19 
febbraio 2024;

Dato atto che:
• il progetto nasce in occasione del 150° anno dalla morte di Alessandro Manzoni e ha come 

scopo quello di avvicinare gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
alla conoscenza dell'opera dei “Promessi sposi”;

• l'Amministrazione  comunale  di  Noviglio,  in  qualità  di  Comune  capofila  dell'iniziativa, 
assunto con proprio atto n. 90 del 13/12/2023, ha ottenuto il patrocinio oneroso da parte 
del  Consiglio  di  Regione  Lombardia  (Delibera  n.  325/2023),  con  l’erogazione  di  un 
contributo di € 4.000,00= a sostegno delle spese per la realizzazione dello spettacolo che 
ammontano  complessivamente  a  €  16.000,00=  IVA 10%  inclusa,  pertanto  il  restante 
importo  di  €  12.000,00=  verrà  ripartita  tra  i  Comuni  partecipanti  in  proporzione  al 
numero di studenti coinvolti;

• il Comune di Noviglio con lettera del 23/01/2024 P.G. n. 2636 ha comunicato la quota 
spettante al Comune di Corsico, calcolata in base al numero di studenti partecipanti allo 
spettacolo, che ammonta a complessivi € 900,00;

Verificato che  gli  Istituti  Comprensivi  statali  Buonarroti  e  Copernico,  che  parteciperanno 
rispettivamente con 75  alunni  e  12 insegnanti  e  con 95 alunni  e 10  docenti,  hanno aderito 
all'iniziativa con relative comunicazioni prot. n. 1722 e prot. n. 1723 del 16/01/24, esonerando il  
Comune di  Corsico  dai  costi  del  trasporto  degli  alunni  che,  quindi,  si  recheranno al  teatro 
Repower di Assago autonomamente;

Precisato che  l'Amministrazione  comunale  di  Noviglio,  in  qualità  di  Comune  capofila 
dell'iniziativa,  anticiperà  l'intera  somma,  relativa  alle  spese  previste  per  la  realizzazione 
dell'evento, 

Preso atto dell’istruttoria positiva svolta dal  Responsabile del Procedimento, Dott. Salvatore 
Beccaccini, nominato ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
1 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del TUEL attestante la copertura finanziaria 
della spesa conseguente al presente provvedimento;



LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di  dare atto  che le  premesse formano parte  integrante e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. di aderire al protocollo d'intesa in qualità di partner nell’organizzazione dell’iniziativa 
“Gli  sposi promessi  a teatro”, uno spettacolo teatrale del 19 febbraio 2024 presso il  
teatro Repower di Assago in condivisione con altri 20 Comuni del sud-ovest milanese;

3. di  dare atto  che  la  somma di  €  12.000,00=,  al  netto  del  contributo  di  €  4.000,00= 
concesso  dal  Consiglio  di  Regione  Lombardia  (Delibera  n.  325/2023)  al  Comune  di 
Noviglio,  verrà  suddivisa  tra  i  Comuni  aderenti  e  la  quota  spettante al  nostro  Ente,  
ripartita  in  base  al  numero  di  studenti  partecipanti  allo  spettacolo,  ammonta  a 
complessivi  €  900,00  come  comunicato  dal  Comune  di  Noviglio  con  lettera  del 
23/01/2024 P.G. n. 2636, allegata e parte integrante del presente atto;

4. di  demandare al  Dirigente  del  Settore  1  la  predisposizione  degli  atti  finalizzati 
all'impegno di spesa per la liquidazione della quota spettante al nostro Ente;

5. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio e pubblicazione online nella sezione Amministrazione Trasparente, sia trasmessa 
in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

6. di dichiarare con successiva e separata unanime votazione, la presente deliberazione 
sia immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO BERTEZZOLO UMBERTO


